СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТРУФАНОГОРСКОЕ»

второго созыва  (двадцатая  сессия)

РЕШЕНИЕ
          от 23 ноября  2010 г.                                                                  №  75
д. Труфанова

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Труфаногорское»
     В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 и части 4 статьи 44 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Труфаногорское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве,  руководствуясь статьями 5 и 32 Устава муниципального образования «Труфаногорское»,
Совет депутатов решил:
     Внести в Устав муниципального образования «Труфаногорское», принятый решением Совета депутатов Труфаногорского сельского поселения от 04 марта 2010 года № 46, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Восточному федеральному округу от 02 апреля 2010 года №  RU 295213142010001, следующие изменения и дополнения:

1. В абзаце 2 пункта 2 статьи 3 Устава слово «имеющих» заменить словом «имеющие».

2. В подпункте 13 пункта 9 статьи 12 Устава слово «условием» заменить словом «законом».

3.  Абзац 2 пункта 4 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:

«Право инициативы принятия постановлений главы Труфаногорского сельского поселения принадлежит депутатам Совета депутатов Труфаногорского сельского поселения, главе Труфаногорского сельского поселения, органам территориального общественного самоуправления, находящимся на территории Труфаногорского сельского поселения, инициативным группам граждан, минимальная численность которых не может превышать 3 процента от числа жителей Труфаногорского сельского поселения, обладающим активным избирательным правом».

4.  В пункте 1 статьи 14.1 Устава слова «Представительный орган» заменить словами «Совет депутатов».

5. По тексту статьи 14.1 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Архангельской области)» исключить.

6. Первое предложение пункта 1 статьи 20 Устава после слов «главе Труфаногорского поселения» дополнить словами «прокурору Пинежского района», после слов «обладающих» дополнить словом «активным».

7. Пункт 1 статьи 23 Устава после слова «председателя» дополнить словами «Совета депутатов».

8. Пункт 2 статьи 32 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

     «Не требует официального опубликования (обнародования) порядка

учета предложений по проекту решения Совета депутатов Труфаногорского сельского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Труфаногорского сельского поселения, а также порядок участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Труфаногорского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

        9. В абзаце втором пункта 3 статьи 32 Устава слово «Услав» заменить словом                  «Устав», слова «федеративным законам» заменить словами             «федеральными законами».

       10.  Главу 1 Устава дополнить статьей 7.2 следующего содержания:

«Статья 7.2 Полномочия органов местного самоуправления  Труфаногорского сельского поселения, осуществляющих                  муниципальный контроль.

     Определение органов местного самоуправления Труфаногорского сельского поселения,  уполномоченного на организацию и проведение на территории Труфаногорского сельского поселения проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований установленных муниципальными правовыми актами Труфаногорского сельского поселения (осуществление муниципального контроля), установление их организационной структуры, полномочий, функций и порядка их деятельности осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми  актами органов местного самоуправления Труфаногорского сельского поселения».

       11.  Главу 1 Устава дополнить статьей 7.3 следующего содержания:

             «Статья 7.3 Полномочия органов местного самоуправления Труфаногорского сельского поселения по решению вопросов местного значения.

     В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Труфаногорского сельского поселения обладают следующими полномочиями:
1) принятие Устава Труфаногорского сельского поселения и внесение  в него изменений и дополнений, издание муниципальных  правовых актов Труфаногорского сельского поселения;

2) установление официальных символов Труфаногорского сельского

поселения;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, о также формирование и размещение муниципального заказа;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

4.1) полномочиями по организации теплоснабжения,            предусмотренными       Федеральным законом «О теплоснабжении»;
5) регулирование  тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на тарифы и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

6) организационное и материально-техническое обеспечение

подготовки и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета депутатов Труфаногорского сельского поселения, главы Труфаногорского сельского поселения, голосование по изменению границ Труфаногорского сельского поселения, преобразование Труфаногорского сельского поселения;

7) принятие и организация выполнения планов и программ

комплексного социально-экономического развития Труфаногорского сельского поселения, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Труфаногорского сельского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

8) учреждение печатного средства массовой  информации для    опубликования муниципальных правовых актов, осуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Труфаногорского сельского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Труфаногорского сельского поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в          соответствии с федеральными законами;

              10) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации главы Труфаногорского сельского поселения, депутатов Совета депутатов Труфаногорского сельского поселения, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

     11) учреждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют      муниципальный жилой фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий,      предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергической  эффективности;

12) иными полномочиями в соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Труфаногорского сельского поселения.»

12.Пункт 1 статьи 7 Устава дополнить подпунктом 33 следующего содержания:

«33) оказание поддержки социально ориентированным  некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О     некоммерческих организациях».
13. Пункт 7 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальное имущество Труфаногорского сельского поселения может передаваться в безвозмездное пользование коммерческими организациями или  индивидуальными предпринимателями с учетом ограничений, предусмотренных федеральным законодательством.»
14. Абзац второй пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей   редакции:

«Совет депутатов Труфаногорского сельского поселения – в форме решений ненормативного характера;».

15. В пункте «е» пункта 1 статьи 13, в пунктах 4 и 6 статьи 14, в пункте 3 и в подпунктах «а» , «б» пункта 4 статьи 16, в пункте 3 статьи 16.1, в абзаце втором пункта 4 и в пункте 5 статьи 22, в пункте 10 статьи 25, в пунктах 4 и 10 статьи 29, в пункте 5 статьи 30, в пункте 2 статьи 32 Устава слово «постановление» в соответствующих числах и падежах заменить словом «решение» в соответствующих числах и падежах.

16. В пунктах «д», «ж» пункта 1 статьи 13, в пункте 3 статьи 18, подпункте «с» пункта 2 статьи 19, в абзаце втором пункта 3 статьи 26 Устава слова «и постановления» в соответствующих падежах исключить.

17. В пункте 3 статьи 6, по тексту статьи 21 Устава слова «постановление Совета депутатов муниципального образования «Труфаногорское» заменить словами «решение Совета депутатов муниципального образования «Труфаногорское»  ненормативного характера» в соответствующих числах и падежах.

18. В абзаце первом пункта 6 статьи 21 слова «оформляется постановлением и» исключить.
19. В предложении 2 подпункта «е» пункта 2 статьи 19 слова «и учреждения» исключить.

20. Абзац третий пункта 3 статьи 32 Устава исключить.

21. В абзаце третьем пункта 5 статьи 22 Устава слова «с возможным принятием соответствующего постановления муниципального Совета Труфаногорского сельского поселения» и «, по истечении которых данное постановление не может быть принятым» исключить.

22. В пункте 6 статьи 22 Устава слова «муниципального Совета» заменить словами «Совет депутатов».
23. Указанные изменения и дополнения в пунктах  14, 15, 16, 17, 18 и 19 настоящего решения вступают в силу с 01 января 2011 года.

24. Отменить решение Совета депутатов муниципального образования «Труфаногорское» от 11.10.2010 № 70 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Труфаногорское».
Глава муниципального образования

«Труфаногорское»                                                                               Н.В.Черепанов